

Government of India.
Ministry of Agriculture and Farmers Welfare
Department of Agricultural Research & Education

Call for applications/nominations for the post of Secretary, Department of Agricultural Research & Education (DARE)-cum-Director General, Indian Council of Agricultural Research (ICAR)

Job Description

In the capacity of Secretary, Department of Agricultural Research & Education, she/he is the principal officer advising the Government on all policy matters relating to agricultural research and education. The incumbent, in her/his capacity as Director General, ICAR, heads the apex national organization for conducting and coordinating research and education in agriculture including animal sciences and fisheries. The ICAR has more than 100 Institutes located all over the Country. Besides, she / he also plays a major role in guiding, coordinating and monitoring higher education and research in agriculture through the State Agriculture Universities.

Skills and Competencies

The person is expected to have the following:-

- (a) Outstanding scientific achievement to her/his credit in the field of agriculture.
- (b) Record of successful administration and management of science preferably of agricultural research at a higher level.
- (c) Modern and forward looking approach with broader scientific perspective particularly in the field of agricultural research.
- (d) Vision and proven leadership qualities to communicate and inspire confidence of scientists and administrators.
- (e) Initiative and innovative abilities.
- (f) Wide perspective and understanding of global issues.
- (g) Experience of interaction with International Organizations.

Eligibility

Age Limit:

Preferably under the age of 57 years as on 01st March 2025.

Educational Qualifications and Experience:

- (i) The person is expected to have a Ph.D. degree in agriculture or allied sciences.
- (ii) He should have at least 25 years' experience in the field of agricultural research / education, out of which at least 5 years' experience should be in research management position.
- (iii) The person should be in the pay scale of Additional Secretary to the Government of India or equivalent if employed under Government or in the scale of Vice-Chancellor of a University in UGC pay scales or in an equivalent pay scale if employed in University.

Emoluments

The post carries emoluments and perks and privileges as admissible to Secretary to the Government of India.

Procedure for selection

The appointment shall be made by the Central Government on the recommendation of the Search-cum-Selection Committee set up for this purpose. The Search-cum-Selection Committee reserves the right to suitably modify the eligibility & other criteria, if considered necessary and also to consider outstanding candidates, who have not applied for the post.

Important Note:

- 1. Last date for receiving applications/nominations is 17 February, 2025.**
- 2. Address for receiving applications:** Applications / nominations may be sent to secy.icar@nic.in. Application / Nomination sent by post may be addressed to the Secretary, Indian Council of Agricultural Research, Krishi Bhawan, New Delhi - 110001, superscripting 'Application/Nomination for the post of Secretary, DARE' and marked confidential.

PROFORMA

Application for the post of Secretary, Department of Agricultural Research and Education (DARE)-cum-Director General, Indian Council of Agricultural Research (ICAR)

1. Name (in block letters):
2. Date of Birth:
3. Age as on 01.03.2025:
4. Service to which belongs:
(in case of Government servants)
5. Present pay and scale of pay:
6. Address:
7. (a) Telephone No. (Off./Resi.):
(b) Mobile No.:
(c) e-mail ID:
8. Educational Qualifications (in reverse chronological order):

Name Of University	Degree	Year of Passing	Division/ % of marks obtained	Academic Distinction	Subject/ Specialization

9. Details of experience and brief service particulars (in reverse chronological order starting with the present post):

Name and address of employer	Designation and scale of Pay	Period of service		Nature of work/ experience
		From	To	

10. Publications, if any, in journals of national / international repute, with citation and index:
11. Awards/honours, if any:
12. Brief write-ups on each of the following (maximum 500 words each):
 - (a) Five exceptional contributions made during the service;
 - (b) Two noteworthy achievements in past two years;
 - (c) Vision for tenure as Secretary, DARE-cum-DG, ICAR.

Date:

Place:

(Signature of the candidate)

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग

सचिव, कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग (डेयर) - सह - महानिदेशक,
भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर) के पद हेतु आवेदन/नामांकन मंगाना

कार्य विवरण

सचिव, कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग के पद पर रहते हुए वह कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा संबंधी सभी नीतिगत मामलों में सरकार को सलाह देने वाला प्रधान अधिकारी होगा/होगी। पदधारी, महानिदेशक, आईसीएआर के रूप में पशु विज्ञान एवं मात्स्यिकी सहित कृषि में अनुसंधान एवं शिक्षा कार्यों को करने और उनका समन्वय करने वाले शीर्ष राष्ट्रीय संगठन का प्रमुख होता है। आईसीएआर के देशभर में 100 से अधिक संस्थान हैं। इसके अलावा, वह राज्य कृषि विश्वविद्यालयों के माध्यम से कृषि में उच्च शिक्षा एवं अनुसंधान में मार्गदर्शन करने, समन्वय करने और निगरानी करने में भी प्रमुख भूमिका निभाता/निभाती है।

कौशल एवं क्षमताएं

व्यक्ति से निम्नलिखित अपेक्षाएं की जाती हैं:-

- क) कृषि के क्षेत्र में उसकी उत्कृष्ट वैज्ञानिक उपलब्धि।
- ख) विज्ञान, खासकर उच्च स्तर पर कृषि अनुसंधान के प्रशासन एवं प्रबंधन में सफल रिकॉर्ड।
- ग) विशेषकर कृषि अनुसंधान के क्षेत्र में व्यापक वैज्ञानिक परिप्रेक्ष्य सहित आधुनिक एवं भावी दृष्टिकोण।
- घ) विज्ञान और वैज्ञानिकों एवं प्रशासकों के साथ संवाद स्थापित करने और उनके आत्मविश्वास को बढ़ाने के लिए प्रमाणित नेतृत्व गुण।
- ङ) पहल करने और नवीनीकरण की योग्यता।
- च) वैश्विक मुद्दों का व्यापक परिप्रेक्ष्य एवं समझ।
- छ) अंतरराष्ट्रीय संगठनों से बात-चीत/सम्पर्क का अनुभव।

पात्रता

आयु सीमा :

01 मार्च, 2025 को 57 वर्ष से कम।

शैक्षिक योग्यता और अनुभव :

- i. व्यक्ति से कृषि अथवा सम्बद्ध विज्ञान में पीएचडी की डिग्री प्रत्याशित है।
- ii. व्यक्ति को कृषि अनुसंधान/शिक्षा में कम से कम 25 वर्ष का अनुभव हो, जिसमें से अनुसंधान प्रबंधन पद पर कम से कम 5 वर्ष का अनुभव हो।

- iii. व्यक्ति यदि सरकार के तहत नियुक्त है तो उसका वेतनमान भारत सरकार के अपर सचिव का या समकक्ष हो या व्यक्ति यदि विश्वविद्यालय में नियुक्त है तो उसका वेतनमान विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के वेतनमानों में विश्वविद्यालय के कुलपति का या समकक्ष हो।

परिलब्धियाँ

पद के लिए परिलब्धियाँ तथा भत्ते और सुविधाएं भारत सरकार के सचिव के समान होंगी।

चयन प्रक्रिया

नियुक्ति, इस उद्देश्य के लिए बनाई गई सर्च-कम-सेलेक्सन कमेटी की सिफारिश पर केन्द्र सरकार द्वारा की जाएगी। सर्च-कम-सेलेक्सन कमेटी को यह अधिकार होगा कि यदि वह आवश्यक समझे तो पात्रता तथा अन्य मानदंडों में समुचित परिवर्तन कर सकती है और ऐसे उम्मीदवारों पर विचार कर सकती है जिन्होंने पद के लिए आवेदन नहीं किया है।

महत्वपूर्ण टिप्पणी:

1. आवेदन/नामांकन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 17 फरवरी, 2025 है।
2. आवेदन प्राप्त करने के लिए पता: आवेदन/नामांकन secy.icar@nic.in पर भेजे जाएं। डाक द्वारा भेजे जाने वाले आवेदन/नामांकन सचिव, भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद, कृषि भवन, नई दिल्ली-110001 को भेजे जाएं। लिफाफे पर ऊपर स्पष्ट रूप से "सचिव, डेयर के पद के लिए आवेदन/नामांकन" और "गोपनीय" लिखा गया हो।

प्रोफार्मा

सचिव, कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग (डेयर) - सह - महानिदेशक, भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर) के पद के लिए आवेदन

1. नाम :
2. जन्म तिथि:
3. 01.03.2025 को आयु:
4. सेवा जिससे संबंध रखते हैं:
(सरकारी कर्मचारियों के मामले में)
5. वर्तमान वेतन और वेतन मान:
6. पता:
7. (क) दूरभाष नंबर (कार्यालय/निवास):
(ख) मोबाइल नंबर:
(ग) ई-मेल आईडी:
8. शैक्षिक योग्यता (विपरीत कालक्रमानुसार)

विश्वविद्यालय का नाम	डिग्री	उत्तीर्ण करने का वर्ष	प्राप्त श्रेणी/प्रतिशत	शैक्षणिक विशिष्टता	विषय/विशेषज्ञता

9. अनुभव का विवरण और संक्षिप्त सेवा विवरण (वर्तमान पद से प्रारंभ करके विपरीत कालक्रमानुसार)

नियोक्ता का नाम और पता	पदनाम और वेतन मान	सेवा की अवधि		कार्य की प्रकृति/अनुभव
		से	तक	

10. राष्ट्रीय/अंतरराष्ट्रीय ख्याति की पत्रिकाओं में प्रकाशन, उद्धरण और इंडेक्स सहित (यदि कोई हो):
11. पुरस्कार/सम्मान, यदि कोई हो:
12. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर एक संक्षिप्त लेख(अधिकतम शब्द संख्या 500 प्रत्येक):
(क) सेवा के दौरान किए गए पाँच असाधारण योगदान;
(ख) पिछले दो वर्षों में दो उल्लेखनीय उपलब्धियां;
(ग) सचिव, कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग (डेयर) - सह - महानिदेशक, भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर) के रूप में कार्यकाल हेतु विज्ञान;

दिनांक:

स्थान:

(अभ्यर्थी का हस्ताक्षर)